Formular pér SYLLABUS té LEndés

Te dhéna bazike té lEndés

MNjésia alademike:

Fakulteti i Ndértimtarisé dhe Arkitelturés

Titullii IEndés:

ARKITEKTURA E BRENDSHME

MNiveli: Stucime 5 vjegara
Statusi l&ndés: ohligativ

Viti i studimeve: Witi | katért
Mumri i oréve né java: 1+2

Viera né kredi— ECTS: G

Koha / lokacioni:

Sipas orarit

Mézim édhénésii lEndés:

Ass. Arta Xhambazi IDA, ligjerataté besuara
Prof. &z s.DrVlora Mavalazi, bartésiléndés

Detajet kontaktuese:

arta xham bazi@uni-e r.edu,

P&rs hkrimi i 1Endés

Kursi bén pérmbledhjen e njohurive teorike 18 nxéna
né witet paraprake Lt studimeve té arkitekturés dhei
shtjellon ata nga kéndvéshtrimi i projelktimité
hapésirave 1€ brendshme.

PErmes shpjegimit té koncepteve esenciale né
méryre logjike dhe té ndjeshme, kursi trajton
procesin e projektimit t& hapésirave té brendshme gé
nga kontakti paré meé klientin, derite prezantimi i
projektiti dhe pérte tij.

Konceptualizimii idesé trajtobet duke elaboruar
konceptin e [Bvizjes, tredimensionalitetit,
konstruksionit, materialit, ngjyrés dhe ndrigi mit.

Qéllimet e 1Endés:

Trajtimi i historizg dhe tearisé bashkEkohore té
Arkitekturés nga kéndvEshtrimi i arkitekturgs s&
brendshme.

Shpiegimii procesit tE projektimit té hapésirave té
brendshme gé nga pérpilimi | programit projektues e
deri te prezentimivizual i projektit.

Shiggyrtimin e réndEsizé s& prezantimit t& projektit né
fazat e ndryshme L& projektit.

Prezantimi i mundgsive tE zhvillimit £ métutjeshém,
permes pamjeve té veprave té krijuesve L&
mirénjohur, duke perdour fotografine si mjet pérté
shpj egur dhe inspiruar.

Rezultatet e pritura té rxénies:

ME fund té kursit studenti dubet:

TE shgyrtojé dhe aralizojé komponentét




arkitelturale né vepra tétjera té arkitektures =&
brendshme si parakusht pér nisjen e veprimtarisg
vetanake:

T njohé stilet dhe trendet bashkékohore t8
projektimit t& hapésirave té brendshme

Té kuptojé dhe realizojé pérpilimin e programit
projektues

Té aftésohet pérrealizimin e projelkteve tE enterierit

Kontributi né ngarkesén e studentit { gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Ditéfjavi Gjithésej
LigjEérata 1 15 15
Ushtrime tearike flaboratarike 2 15 3o
Puné praktike

Kontaktet me 0.2 15 3
mésimodhéngsindkonsultimet

Ushtrime néteren 2 4 2
Kollakfiume seminare

Detyra t& shtEpise 15 45
Koha e studimit vetanak té studentit 15 a0
(né hiblicteké ose né shtépi]

Pérgaditja pérfundimtare peér provim il 4 16
Koha e kaluar né vlerésim 1 1 1
{teste kuiz provim final]

Projektet, prezentimet | etj 1 1 1
Totali 149

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligierata, analiza t& projekteve s dhe temave gé
ndérlidhen me ligiératat né ményré interaktive me
studenté.

Detyra semestrale realizohen me puné grupore me
mhikoyrie gaté ushtrimeve, s dhe pung individuale
né shtépi.

Metodat e Werésimit:

Vijfimi i rregullt i ligieratave dhe ushirimeve gshité |
ohligueshem.

Marrja e kredive bEhet me verifikimin e prezencés
dhe aktivitetit né ligierata dhe ushtrime, me projektin
semestral té vlerésuar pozitivisht si dhe provimin e
vlerésuar pozitivisht.

Vlergsimi pérfundimtare:
70 % punimi semestral dhe
3Fa provimi




Literatura

Literatura bazé:

Designing Interiors, 2™ ed., Rosemary Kilmer& Ctie
Kilrmer, John Wiley & Sons, 2014

Interior Design: Conceptual Basis, Anthary Sully,
Springer International Publishing, 2015

The Fundamentals of Interior Architecture, Jlohn
Coles/Maomi House, &4 Publishing 54, 2007

Literatura s htesé:

Designing Interior Architecture: Concept, Typology,
haterial, Construction, 5vlvia Leydecker, Birkhauser,
2013

The Fundamentals of Interior Design, Simon
Dodsworth, AWAPublishing 54, 2009

Interior Design llustrated, Francis D.K. Ching &
Corky Binggeli, John Wiley & Sons, 2012

A History of Interior Design, 4th Ed., John Pile &
Judith Gura, Laurence King Publishing, 2014

Drawing for Interior Design, 2™ ad, Drew Plurkett,
Laurence King Publishing Ltd, 2014

Lighting for Interior Design, Malcolm Innes,
Laurence King Publishing 2014

Planii dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

HYRUE NE ARKITEKTUREN E BRENDSHME

(éshtjet bashk&kohore né projektim,
Projektimi/dizajnimi universal dhe ai |
géndrueshém; Globalizmi

Diskursi bashkikahar § profesionit dhe disciplings
arkitektura s arkitektura e brendshme
(enterieri] vs dekorimii hap&sirave
Kuptimi dhe eseneca e dizajnit
konteksti, pErmbajtjet, stili

Java e dyté:

PASQYRE E SHKURTE E ZHVILLIT HISTORIK DERI NE
SHEK XX

Java e treté:

ZHVILLIMI BASHKEKOHOR | ARKITEKTURES SE
BRENDSHME

Teknologjia e re dhe Dizajni inovatiy
Shek. ®¥ dhe shfagja e Modernizmit

Java e latért:

ZHVILLIMI BASHKEKOHOR | ARKITEKTURES SE
BRENDSHME
Modernizmii vong dhe Postmodernizmi
Trendet e Mileniumit




Té projektuarit/ dizajni né shek Kx

Java e pesté:

BAZAT TEORIKE TE KOMPOZICIONIT
Qasjet né projektim
Bazat e projektimit
Principet e projelktimit

Java e gjashté:

BAZAT TEORIKE TE KOMPOZICIONIT

Teoria e ngjyrave

Java e shtaté:

TE PROJEKTUARIT E HAPESIRAVE TE BRENDSHME
Té projektuarit/dizajnimi si process
Perpilimi i programit projektues

Java e teté:

TE PROJEKTUARIT E HAPESIRAVE TE BRENDSHME

Tipologjité e hapésirave t& brendshme

Jlava e nénté:

KONCEPTUALIZIMI | HAPESIRAVE TE BRENDSHRE
Lévizja/garkullimi
Konceptii tredimensionaliteti
Konceptii konstruksionit

Java e dhjeté:

KONCEPTUALIZIMI | HAPESIRAVE TE BRENDSHME
Konceptii materialit
Konceptii ngjyrés
Konceptii ndricimit

Java e njémbédhjeté:

TE KOMUNIKUARIT E PROIEKTIT
Vizatimi dhe prezentimi vizual i idesé néfazat
e ndryshme t& procesit tEtE projekturit

Java e dymbédhjeté:

TE KOMUNIKUARIT E PROJEKTIT
Aplikimi i metodave digjitale

Java e katérm bé dhjeté:

EKSPRESIONI | HAPESIRES SE BRENDSHME
Stilet bashkékohore né enterier

Java e pesémbédhjeté:

EKSPRESIONI | HAPESIRES SE BRENDSHME

Amhbientii brendshém dhe ekspresionii tij

Politikat alademike dhe rregullat & mirésjelljes:

Vijimii rregullt i ligieratave dhe ushtrimeve

Hyria né sallé me kohé

Mbajtja e getésisé né mésim
Mdalja e telefonave celularé

pergatiti:
ass, Arta XHAMBAZ, D&, cand. Dr.sc
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